terribilis aderat, quacumque causam Alexandri juvare poterant, cum pro eo nemo allegaret: vel silentio supprimentes, quod pro parte altera minus de veritate suppettebat, arte supleverunt». Haec summatum Neubrigensis de rebus in conventiculo gestis. Sed ipsa que extant ejus Acta, quod maximi momenti res sit, hic describamus ex Radevico, qui præsens existens res in eo gestas Cesari favens scripsit, sic incipiens<sup>2</sup>: « Tempus erat, quo Concilium Papie indictum, celebrandum fuerat; id que de universi regni partibus, videlicet Cisalpinis et Transalpinis, in unum collecti archiepiscopi et episcopi, aliquae Ecclesiæ prelati pendula expectatione operiebantur. Tunc Augustus communens omnes jejuniorum et orationum subsidiis Ecclesiæ Catholice causam Deo commendare, cum sacerdotibus et omni populo auxilium divinum fida sautorum intercessione poscebat. Deinde convocato in mons Concilio, cum resedisset, ait ad episcopos: Quamvis noverim ex officio ac dignitate imperii penes nos esse potestatem congregandorum Conciliorum, præsertim in tautis Ecclesiæ periculis (hoc enim Constantinus et Theodosius, neeon Justinianus, seu recentioris memoria Carolus Magnus, et Otto imperatores fecisse memorantur) autoritatem tamen definiti hujus maximæ et summi negotii vestra prudenter, vestraque potestati committo. Deus enim constituit vos sacerdotes, et potestatem vobis dedit de nobis quoque iudicandi. Et quia in his que ad Denum sunt, non est nostrum de vobis judicare: tales vos et taliter in hac causa hortamur habere, tanquam solius

<sup>1</sup> Radev. I. II. c. 62, m. fin.

<sup>2</sup> Radev. I. II. c. 64.

Dei de vobis expectantes judicium. Cum haec dixisset, ipse se Concilio subtraxit, examen totum Ecclesiæ et Ecclesiasticis, qui ibi innumerabiles erant, committens personis. Erant autem circiter quinquaginta archiepiscopi et episcopi; abbatum et praepositorum non erat præ multitudine astimatio. Legati quoque diversarum terrarum aderant, spondentes, quidquid a Synodo decretum foret indubitanter a suis recipiendum<sup>1</sup>. Hæc imperator, atque scite quidem in his præbens de se specimen Christianissimi principis, sed astute admodum, cum jam ante judicium episcoporum præjudicasset, declarando videlicet, Alexandrum intrusum, dum eum per legatos ac litteras sprexit, et per eosdem probans Octavianum Pontificem, Pontificalibus honoribus coluit. Quod autem ad numerum spectat episcoporum, quis non putasset, ex quinque regnis vocatis episcopis conventum hunc excessurum fuisse sexcentorum numerum episcoporum? Attamen quinquaginta tantum eident interfusse Radevicus testatur, licet adhuc longe minorem episcoporum numerum subscriptum reperias eidem conventiculo. Ex quibus possis intelligere, reliquos omnes retrocessisse, ubi audierunt favore imperatorem schismatico, dum admonitione præmissa judicium antevertisset. Pergit Radevicus de rebus in Conciliabulo gestis<sup>2</sup>:

3. « Residentibus itaque episcopis et clero universo, septem diebus causa ventilata est: tandemque domino Octaviano, quicum præsens advenisset, et haberet qui partem suam defendenter, cessit litis Victoria, et pro ipso Concilium sive curia dedit sententiam, condemnato Rolando et reprobato. Qui citatus legitimate, Concilio se præsentare, contumaciter abnusisse dicebatur. Sæpius autem lectorem admonitum esse cupimus, ut in hoc facto, ad disquirendam rerum veritatem non nostra dicta consulat, sed litteris et scriptis, quæ ad manus nostras venerunt, et huic operi inserendae visæ sunt, innitatur, suo servans arbitrio, quando de hac controversia et litis decisione, Concilique judicio sufficienter sibi fides facta videatur ». Ita auctor, rerum ambiguus, conscientia repercussus, quod sciret acta conciliabuli haud firma soliditate subsistere, dum de judicando judicio episcoporum, liberum vult esse lectorem. His autem scripta quædam Octiani arte procurata, et pro arbitrio ejus commenta in Synodo recitata legenda subiicit, quæ sic se habent, titulo isto prenotata<sup>3</sup>:

« Epistola canonorum S. Petri Rome pro parte Victoris.

4. « Invictissimo et gloriissimo domino suo Friderico Romanorum imperatori et semper Augusto, et venerabilibus patribus in Christi nomine congregatis, fratres Romæ sunt, Basileæ Sancti Petri principiis Apostolorum canonici, Angeli ma-

gni consili præsentiam, et Spiritus sancti consolantem gratiam.

« Patres sanctissimi, quod Deus elegit ad consolationem mōrentium, et delinquentium correctionem, sicut ait Apostolus<sup>4</sup>: Corripite inquietos, consolamini pusillanimes: intendite precibus nostris, et ad dolorem nostrum leniendum consolationis manum extendite. Tanta est enim, tamen diffusa miseroris nostri materia, ut unde debeamus exordium sumere, difficulter possimus invenire. Verum quia materia doloris est et miseroris, a luctu et merore ordiri decrevimus. Attendite ergo et videle, si est dolor sicut dolor noster, cum videamus matrem nostram Romanam Ecclesiam quondam fulgentem, a filii suis, imo aliena (quia menliti sunt ei<sup>5</sup>, quos emutrit et exaltavit, ipsi autem spreverunt eam) contumeliose evisceratam et membris ex parte mutilatam, in cœno jacentem, contumeliam jacturamque suam nec sentientem. Unde cum Jeremia plorante sue Jerusalem destructionem, plorantes dicimus<sup>6</sup>: Non crediderunt reges terræ, et universi habitatores orbis, quoniam ingrederebatur hostis et inimicus per portas Jerusalem. Vere Jerusalem erat mater nostra Romana Ecclesia cunctis ad se venientibus, et querentibus pacem dabat. Nunc autem et dolentes dicimus ut olim illa<sup>7</sup>: Peccatum peccavit nostra Jerusalem, propterea instabilis facta est: nec immorito, propter peccata prophetarum ejus, et iniuriantes sacerdotum ejus erraverunt cœci in plateis, facies Domini divisit eos, et vere<sup>8</sup>: Vultus enim Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Unde plurimo rubore diffundimur. Vere peccatum peccavit hoc tempore nostra Jerusalem, invidia, et odio, et iniquitatibus multis. Quia quia per omnia longum est enarrare, ad ostendendam Romanam electionem, et causam discordie declarandam, propositum convertemus.

5. « Domino igitur papa Hadriano felicis memoriae, prima vigilia kal. Septembri viam universæ carnis ingresso, convenit illico maxima multitudo, cum quibus et senatores affuerunt, quorum consilio corpus Romanum delatum est. Inter cardinales vero contentione crescente, convenit tandem inter eos, ut Romanum redirent, et concordem electionem ficerent de aliquo cardinalium. Quod si non possent, quærerent extraneam personam. Quod si nec sic possent convenire, ab electione quiescerent, donec invenirent idoneum virum, quem concorditer eligere deberent; et hoc unanimiter ab omnibus confirmatum est. Post hoc autem statim Romanum redierunt. Dominus Octavianus, et quidam alii accesserunt ad obsequium defuncti: quidam vero atii præmisserunt auctorem scelerum Bosonem, primogenitum Satana, ut munitionem B. Petri occuparet, cuius custodes fidilitatem ei juraverant, domino papa

<sup>1</sup> Radev. I. II. c. 65. — <sup>2</sup> Ibid. c. 66.

<sup>3</sup> J. Thes. v. — <sup>4</sup> Isa. i. — <sup>5</sup> Thren. iv. — <sup>6</sup> Thren. i. — <sup>7</sup> Psal. XXXIII.

Hadriano vivente, eumque postea subsequentes eamdem munitionem concenderunt. Dominus autem Tusculanus palatium ascendit, Dominus Octavianus, et dominus Rolandus cancellarius ad domos nostras venerunt, et quidam alii. Vocati autem isti ab illis qui munitionem observabant responderunt, se nunquam ascensuros in munitionem, Bosonem verentes ne sicut eis relatum fuerat, a juratis Bosonis caperentur, et dominus cancellarius: Vadam, inquit, et eos ad vos descendere faciam. Igitur cum eo diaconus, de carcere Tulliano videlicet, nec redierunt: et sic per biduum de loco, ubi electionem facerent, convenire nequiverrunt.

6. « Tandem die sabbati descendantibus illis de munitione, ascenderunt omnes post altare beati Petri, et ceperunt de electione tractare. Cumque convenire non possent, dixerunt isti, qui concordiam et pacem Ecclesiae desiderabant: Date nobis electionem, et eligemus unum de vobis; aut habebitis vos electionem, et eligite quem vultis de nobis unum. Et noluerunt. Surrexit tandem velut iratus Otto diaconus S. Georgii, et Adebaldu斯 Crassus cardinalis Sanctorum Apostolorum et Joannes Neapolitanus, et acepto manto noluerunt immanolare dominum Rolandum cancellarium: sed saniori et meliori parte cardinalium, ex parte Dei omnipotentis, et beatorum principum Apostolorum Petri et Pauli, atque totius Ecclesiae auctoritate prohibente, non potuerunt. Facta autem hac proibitione, ilerum cum immantare attentaverunt, et non potuerunt, et cancellarium cum manto nullo modo tetigerunt: per eos tamen non stetit quin immantaretur; caeterum clerici Romanus, qui in Ecclesia beati Petri pro electione summi Pontificis convenerant, auditio clamore eucurrenti, circumdantes dominum Ottонem, qui erat cum cardinalibus iuxta altare beati Petri, et clamaverunt omnes, dicentes: Dominum Octavianum eligit, per quem solum Ecclesia pacem potest habere. Tunc petitione populi Romani et electione totius cleri consentiente, et desiderante universo capitulo Basiliæ B. Petri, dominus Octavianus cardinalis a saniori parte cardinalium electus est, et manto induitus, ac in Sede beati Petri positus, absque omni contradictione, cantantibus omnibus, *Te Deum laudamus*, in jubilo. Deinde sicut mos est, domini cardinales et clericus Romanus totus qui presens erat, et qui postea confluxerat, populi Romani pars maxima pedes ejus osculati sunt. Quod videns dominus cancellarius, et qui ei, sicut dicebatur, iuramento erant astripsi, nec clamaverunt, nec aliquo modo contradixerunt; sed inclinato capite redentes, munitionem, quasi spe sua frustrati, concenderunt. Tunc domini cardinales, clericus, judices, scribari, senatores, et populusque Romanus dominum electum signis et bandis praecedentibus, ad palatium usque cum jucunditate perduxerunt, Romano more clamantes, *Papa Vittore S. Pietro prelegge.*

7. « In crastinum autem quidam de clero Romano ascenderunt munitionem, et osculata manu domini cancellarii, ceperunt eum et qui cum eo erant rogare, ut paci Ecclesie provideret. Quidam autem de diaconis curiae respondit eis velut indignans: Heri pedes domini Octaviani, qui fratrem suum dominum cancellarium exuit manto, et se induit, estis osculati, et modo venitis ad nos? Et dominus cancellarius: Noli, ait, domine cardinalis, dicere quod verum non est. Dominus Octavianus numquam exuit me manto, quia numquam induitus fui: sieque per totam hebdomadam illam domino cancellario et suis in Ecclesia B. Petri morantibus, nono die descendentes trans Tyberim, eodem die et altero morantes, undecimo exierunt, et pervenerunt ad Cisternam Neronis in qua latuit Nero fugiens Romanos insequentes. Juste Cisternam adierunt<sup>1</sup>, quia dereliquerunt fontem aquae vive, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. Et ibi die altero, qui duodecimus erat ab electione domini Victoris, induerunt cancellarium stolam et pallium erroris, in destructionem et confusione Ecclesie: ibique primum cantabant: *Te Deum laudamus*.

8. « Quis vestrum, o sanctissimi patres, audivit taha? Quantum in eis est, biceps hodie facta est Romana Ecclesia. Nunc (non) tacendum nobis est, ut dominus Otto palatinus comes, et dominus Guido comes de Blanderata, et dominus Heribertus prepositus viri prudentissimi, imperatorie majestatis legali vicem recipiant referendi, quid in domino cancellario et suis repererint. Qui cum nota retulerint, domini episcopi, et domini imperatoris legati quid hinc inde humilitatis et veritatis cognoverint, plenius poterunt endare. In Urbe quoque, cum Romanus clericus ad Ecclesiam beati Petri, ipsis praesentibus, convenienter, quid de facto isto persenserint, quoniam praesentes esse credimus, referant ipsi. Et ad hoc comprobandum duos de fratribus nostris, Petrum Christianum Ecclesie nostra decanum, et Petrum Guidonis cameralium, S. R. E. subdiaconum, sanctitati vestra transmittimus, ut de his omnibus veritatis testimonium etiam viva voce perhibeam. In Cena Domini estis, in qua redemptoris humane sacramenta peregit. Duos gladios Apostoli se habere professi sunt, quos et vos habetis: quid in eis et per eos agere debeatis, nullus vestrum ignorat. Ibi dictum est a Christo<sup>2</sup>: Satis est. Et nos qui Christi vestigia sequi debemus, vobis dominis nostris dicimus, hinc operi finem facientes: Satis est omnipotentis sapientia Patris, qui uovit et potest unire vola et voluntates omnium, debeat vos omnes et uniat ad confusione Babyloniam destruendam, et simoniam de Ecclesia propellendam, et pacem toti mundo desiderabilem in integrum reformatam. » Hactenus Epistola canonorum, summam intamiae notam sue ipsa-

<sup>1</sup> Ierem. II. — <sup>2</sup> Luc. XXII.

rum aestimationi lata mendaciorum aggregatione composita irrogantium. Pergit autem Radevicus<sup>1</sup> :

9. « Actio Concilii, qua verbis simplicibus in scriptum redacta item ponenda videbatur, videbile : Hae sunt capitula, qua in Concilio Papiae super electionem domini papae Victoris canonice probata sunt. Dominus Oclavianus et nemo aliis Romaë in Ecclesia beati Petri, petitione populi, et consensu ac desiderio cleri, a cardinalibus manto induitus est solemniter, et presente cancellario et non contradicente, in cathedra beati Petri collocatus est, et a cardinalibus et clero Romano, *Te Deum laudamus* solemniter ei cantatum est, et nomen ei *Victor* impositum est. Ibi multitudo cleri et populi Romani venit ad pedes ejus. Tunc serinarius secundum antiquam Romanorum consuetudinem ascendens in altum, voce magna clamavit ad populum, dicens : Audite, cives Romani, et eotus reipublice : Secunda feria pater noster Hadrianus mortuus est, et proxime sequenti sabbato, dominus Oclavianus cardinalis S. Caecilie in Romanum Pontificem electus, et immantatus est, et in cathedra B. Petri collocatus est, et papa Victor est nominatus. Placet vobis ? Respondit magna voce clerus et populus : Placet; secunda et tertia vice interrogatus populus, si placeret clara voce respondit : Placet. Deinde cum bandis et aliis palibus insignibus dominus papa cum laudibus in palatium deductus est.

« His itaque rite peractis, caput B. Petri statim venit ad pedes ejusdem papæ Victoris, et obedivit, ac debitam ei reverentiam exhibuit clerus et populus, multitudo magna similiter obedivit.

10. « Sequenti vero die proxima, rectores cleri Romani accedentes ad dominum cancellarium et ad cardinales qui cum eo erant, voluerunt cognoscere, si immantatus esset, sicut quidam dicebant. Et non invenerunt eum immantatus, neque aliqua specie dignitatis variatum. Et habitu cum eo et cardinalibus suis colloquio, cognoverunt ab ore ejus et suorum, quod nunquam fuerit immantatus, et quod hoc ei falso imponebatur. Quo auditu et cognito, rectores ad pedes domini papæ Victoris venerunt, et obedientiam et reverentiam exhibuerunt. De omnibus supradictis capitulis testes fuerunt Petrus Christianus decanus Basilicae beati Petri, et omnes fratres ejus, et duo rectores cleri Romani, Blasius scilicet presbyter, et Manerius presbyter, et septem (novem) archipresbyteri Rom. Urbis, et quatuor alii tam diaconi quam subdiaconi.

« Deinde prior Lateranensis et sui canonici obedierunt.

« Clerici de patriarchia S. Mariae Majoris obedierunt.

« Abbas de patriarchia S. Pauli per suos nuntios obedivit, et in signum obedientiae de bonis Ecclesiæ sua illi misit.

« Abbas de patriarchia S. Laurentii cum suis monachis obedivit.

« Abbas Girengii obedivit.

« Abbas S. Silvestri cum suis monachis obedivit.

« Abbas S. Alexii in monte Aventino cum suis monachis obedivit.

« Abbas Sancti-Blasii cum suis monachis obedivit.

« Conventus Sancti-Sabe obedivit.

« Conventus Sanctæ-Marie in Capitolio obedivit.

« Conventus monachorum Sanctorum Cosmæ et Damiani obedivit.

« Abbas Sancti-Valentini obedivit.

« Magister fratrum Templi Hierosolymitani in monte Aventino cum suis fratribus obedivit.

« Cardinalia Sancti-Marcelli obedivit.

« Clerici de cardinalia Sanctorum Apostolorum obediverunt.

« Clerici de cardinalia S. Petri ad Vincula obediverunt.

« Clerici de cardinalia S. Silvestri obediverunt.

« Clerici de cardinalia S. Sixti obediverunt.

« Clerici de cardinalia S. Sabine obediverunt.

« Clerici de cardinalia S. Sabinae (Balbinæ) obediverunt.

« Cardinalia S. Cyriaci apud Thermas Diocletiani obedivit.

« Clerici de cardinalia S. Marie trans-Tiberim obediverunt.

« Clerici de cardinalia S. Marie in porticu obediverunt.

« Clerici de cardinalia S. Nicolai in Careere obediverunt.

« Monasterium Sanctæ-Agathæ obedivit.

« Archipresbyter Sancti-Apollinaris obedivit.

« Archipresbyter Sancti-Tryphi (Tryphonis) obedivit.

« Archipresbyter Sancti-Bartholomei obedivit.

« Ecclesia S. Celsi obedivit.

« Ecclesia S. Marie in monasterio obedivit.

« Ecclesia Sanctæ-Marie in Pallaria obedivit.

« Ecclesia Sancti-Salvatoris de Curte obedivit.

« Archipresbyter S. Vincentii cum suis obedivit.

« Archipresbyter S. Catharine cum suis obedivit.

« Archipresbyter S. Thomæ de Parione obedivit.

« Archipresbyter S. Anastasiae cum suis obedivit.

« Archipresbyter S. Salvatoris de Campo cum suis obedivit.

« Archipresbyter Sanctæ-Marie in monte celso, alias Monticello, cum suis obedivit, et multe alias Ecclesiæ et monasteria obedierunt, quas vix enumerare valentus.

11. « Post promotionem domini Victoris can-

<sup>1</sup> Radev. I. II. c. 67.

nici B. Petri miserunt ad Rolandum cancellarium canonicos suos, qui viderent, an esset immantatus, sicut quidam credebant, aut aliquo modo promotus. Unde hi missi inquisitores, his retulerunt, eum non esse immantatum, nec aliqua promotio-  
nis specie variatum. Sequenti vero die, ut omnis dubitatio tolleretur, miserunt canonici quosdam de suis, ut mense cardinalium qui intererant interessent, et viderent, si saltem in mensa locum digniorem solito obtineret, aut etiam benedicendo mensam primus esset, vel aliquo modo inter car-  
dinale loco, vel dignitate, sen ueste dignior habe-  
retur. In quibus omnibus nullo modo senserunt eum promotum, vel mutatum. Atque in hunc modum persentati sunt canonici statum cancellarii per singulos continuos octo dies.

12. « Bisso et Joannes de Romano dicunt : Postquam cancellarius, sedente domino Victore in cathedra, in munitionem se recepit, Joannes Phiz-  
zutus clericus, et Joannes de Buccalata laicus voluerunt immantare cancellarium. Qui cum injuryia repulit eos, dicens : De me non facielis ridiculum. Ibi est papa, ille ad eum et obedire ei. Presbyter Blasius, et presbyter Manerius rectores Romani dicunt, se cum tribus aliis rectoribus cleri, se-  
quenti die post promotionem domini Victoris accessisse ad cancellarium et ad omnes cardinales qui cum eo erant, et non viderunt eum immanta-  
tum, nec aliquo modo promotum. Et antequam discessissent, audierunt duabus vicibus ab ore cancellarii, quod nec erat, nec fuit immantatus. In presentia etiam ipsorum rectorum, qui ibi erant, testificatus est Otto cardinalis de Careere Tulliano, quod dominus Octavianus nullam vio-  
lentiam vel injuriam intulit cancellario. Item dixit Otto : Pro nihilo adscribitur hoc domino cancellario, quia nullus ei mantum abstulit, quia nun-  
quam habuit. His omnibus ita peractis et co-  
gnitis, rectores isti ierunt ad dominum Victorem, et obedientiam ei lecerunt, et praeceperunt clero-  
ni ei obedire; quod et factum est.

13. « Presbyter Barro et presbyter Joannes capellani de cardinalia cancellarii dixerunt, se-  
quenti die post promotionem domini Victoris ad cancellarium accessisse et dixisse ad eum sic : Au-  
dientes vos immantatum esse, gaudebamus; et nunc quia aliter videmus, dolemus. Qui dixit eis : Pro me nolite gaudere vel dolere, quia ego nec fui, nec sum immantatus. He et obediens ei, quem videtis immantatum. Haec verba taliter ab ore can-  
cellarii processisse, commisit presbyter Barro et presbyter Joannes quibusdam ex nostris clericis praesentibus, ut jurent in animabus corum, ita ve-  
rum esse. Clerici de cardinalia S. Chrysogoni dixerunt, se sequenti die post promotionem domini Victoris accessisse ad cardinalem sumi, qui erat cum cancellario, et interrogasse eum, dicen-  
tes : Omnes clerici vadunt ad pedes domini papae,  
quid faciemus et nos ? Qui respondit : He ad eum  
sicut ali. Nulli ex nostris dicunt vidisse cancella-

rium undecima die ab Urbe exiisse sine manlo, sine stola, sine albo equo, et sine omni habitus immitione (mutatione), cum pellibus nigro pallio copertis, et cum nigro almutio usque ad Cister-  
nam. Joannes de Romano dicit, audivisse Joannem Neapolitanum, et Bonandiem, et quosdam alios cardinales dicentes apud Cisternam : Quoniam modo simus sine pastore et sine capite, faciamus nobis dominum, et postea immantaverunt eum, et cantaverunt ei, *Te Deum laudamus*, apud Cister-  
nam.

14. « Joannes de S. Stephano, et Wolleraminius dicunt se audivisse, quod papa Hadrianus dixit ad eos, cum de Urbe exiret : Octavianus, inquit, quem ego misi in Longobardiam, vult excom-  
municare Mediolanenses; sed ego mandavi Medio-  
lanensibus, ut non eurent de eo, sed fortiter se habeant tam ipsi, quam Brixienenses contra impera-  
torem, et ego cum eis disposui, quod imperator propter eorum impedimenta non poterit Romanum venire. Item etiam cum cardinalibus ita disposui, quod Octavianus non erit papa post mortem meam. Gimundus et Wolferaminus dicunt se audisse ab ore episcopi Sabinensis, quod libenter rediret ad dominum Victorem, sed ita adjuratione est adstri-  
ctus, quod sine perjurio non potest. Episcopus Alatrius in praesentia domini Guidonis Cremensis cardinalis, et Gimundi, et Joannis Cajetani, et alio-  
rum multorum dixit : Non possum ad dominium Victorem venire, quia talem securitatem feci can-  
cellario et suis apud Anagniam, quod non possum ad eos venire usque ad kalendas : post kalendas autem veniam. Interim tamen habeo eum pro domi-  
no et pastore meo. Itaque kalendis transactis,  
cum infirmitate teneretur, misit domino Victori  
obedientiam per clericum quemdam, quem habe-  
mus presentem. De omnibus supradictis capitulis testimonioum perhibuerunt praeediti rectores cleri Romanii, et septem (novem) archipresbyteri super-  
ius memorati, et alii multi honesti et religiosi  
clericci Romani, Petrus Urbis prefectus, et Stephanus de Thebaldo, et Stephanus Northmannus,  
et Joannes de Sancto-Stephano, et Joannes Cajela-  
nus, et Wolferaminus de Gidocia, et Gimundus de domo Petri Leonis, et multi alii illustres Ro-  
mani et nobilissimi, qui omnibus his interfuerunt,  
et omnia viderunt et tractaverunt. Hactenus testi-  
monia de papatu Victoris.

15. *Ex conciliabulo sententia in Alexan-  
dri III, confirmans antipapam.* — Mirum dictu-  
m, ut ex his Octaviano ab episcopis illis quinquaginta  
confirmatus sit titulus Pontificius ut diceretur  
papa Urbis et orbis. Sed plane accidit secundum  
illud Davidicum<sup>1</sup> : « Mentita est iniuritas sibi ». Etenim, etsi certa veraeque tuisse probari potuisse-  
sent, quae audiisti esse deposita per falsissimos  
testes, et que pro arbitrio sunt ab eis concinnata  
mendacia : nec ex his quidem affirmari potuit,

<sup>1</sup> Psal. XXXI.

Octavianum legitimum esse papam, cui cardinales non nisi tres suffragiis affuerint : cum viget Constitutio Nicolai papae Secundi superiorio tomo descripta prohibens omnino, ne sine episcopis cardinalibus electio Romani Pontificis fieri possit, per quos alii cardinales presbyteri ac diaconi adhiberentur, reliquis stantibus juribus pro eorumdem Romanorum Pontificum electione a prædecessoribus constitutis, quorum auctoritate majoris partis cardinalium deberet adhiberi consensus. At in Victore refragantibus omnibus episcopis cardinalibus, uno excepto Tusculano, et contradicentibus omnibus presbyteris et diaconis cardinalibus, duobus duxit excepis, quomodo potuit istiusmodi Victoris sic facta intrusio vel invasio, dici legitima electio? omitto dicere de Ostiensi episcopo, per quem deberet consecrari legitime electus papa, et alia plura qua requirebantur in legitima Pontificis electione, de quibus omnibus nec unum quidem inventiri potest in Octaviani esse adhibitum electione.

16. In Alexandri autem electione omnia sancte, pie, rite atque legitime facta noscuntur, ut nihil penitus desiderari potuerit. Quæ cuncta adeo vera certaque offusur: Cimmeris tenebris istiusmodi conciliabulum, opera principis tenebrarum collectum, et moderatum, tanquam clara luce perspicua non vidit, eisdem plane cum Pharaone Egypti tenebris obvolutis episcopis illis omnibus, qui tantum delinquentes paritem corruerent absque temperamento (quod datur vitio falsis prophetis a vero et per Deum missa sancto propheta<sup>1</sup>) hujusmodi pervulgandam in orbem terrarum sententiam conscripsere; quam idem qui supra recitat Radevicus istis verbis<sup>2</sup>: « Rescriptum generale a Synodo præsidentibus per partes mundi directum, hoc est :

« Quia Sedis Apostolice turbatio Christianorum animos admodum saucavit, nos qui ad rescanda schismata et pacem Ecclesiæ reformatam Papie fuimus congregati, qualitatem cause, modumque negotii, et sacri Concilii dispensationem universitatì vestre plenarie duximus intimandum quatenus per scripta præsentia mera veritate monstrata, auditorum animi falsitatem, quam forte conceperant, vehementer expellant, et amodo per scripta schismatica non seducantur. Cum igitur Orthodoxorum Papie congregatorum universitas in nomine Domini consedisset, causa per septem dies continuos, omni remoto sœculari iudicio, legitime et canonice agitata, ac diligenter inspecta, sufficienter et canonice in conspectu Conc. per testes idoneos est comprobatum, dominum papam Victorem, et nullum alium in Basilica beati Petri a saniori parte card., petitione populi, et consensu ac desiderio cleri fuisse electum, et solemniter immantatum. Quod præsente, et non contradicente Rolando quondam cancellario in

cathedra B. Petri fuit collocatus; et quod ibi ei a card. et clero Romano, *Te Deum laudamus* gloriouse decantatum, et inde ad palatium cum blaudiis et aliis papalibus insignibus est deductus: et cleris et populus secundum consuetudinem interrogatus per serinarium, si placaret, tribus vicibus, voce clara respondit: Placet. Probatum est etiam, quod Rolandus duodecima die post domini Victoris promotionem ab Urbe egressus apud Cisternam, in qua Nero imperator quondam ab Urbe profugus latitavit, primo est immantatum. Probatum est quod in secundo die, post promotionem domini Victoris, Rolandus interrogatus a rectoribus et clero Romano, ac clericis de sua cardinalia, si domino Victori esset obediendum, expresse confessus est, se nunquam fuisse immantatum, et expresse dixit: Ite et obedite ei, quem immantatum esse videtis. Super his capitulis fuerunt testes, et sub stola, tactis sacrosanctis Evangelii, juraverunt, dominus Petrus Christianus decanus Basilicæ beati Petri, et in persona sua, et omnium fratrum suorum. Juraverunt etiam venerabiles archipresbyteri et rectores cleri Romani, Blasius et Manerius presbyteri, Joannes presbyter gentilis, Aimardus archipresbyter, Berardus archipresbyter, Joannes archipresbyter, Benedictus diaconus, magister Ptolemeus archipresbyter, magister Gerardus, et Nicolaus et alii honesti clerici Rom. Præterea Petrus illustris Urbis prefectus, Stephanus de Thebaldo, Stephanus Northmannus, Cimundo de domo Petri Leonis, Joannes de Stephano, et alii principes et nobiles Romani, qui ad vocationem serenissimi imperatoris venerant, in conspectu Concilii super jam dictis capitulis ex maxima parte testimonium similiter perhibuerunt, et jurare voluerunt. Sed nos quia religiosorum presbyterorum multorum testimonium sufficiens et abundantissimum habebamus, duximus laicos in hac parte parcendum.

17. « Deinde venerabiles episcopi Hermannus Verdensis, Daniel Pragensis et Otto palatinus comes, et magister Heribertus præpositus, quos dominus imperator ex Concilio viginti duorum episcoporum, et Cisterciensis, et Claravallensis abbatum, aliorumque religiosorum tunc præsentium Romam delegaverat, ut partes ante Concilii præsentiam Papiam evocarent; quod Rolandum cancellarium et partem ejus trinitis editis per intervalla peremptorie et solemniter ad præsentiam Ecclesie Papie congregandæ, remoto omni seculari iudicio, vocaverunt. Et quod Rolandus cancellarius et sui cardinales viva voce et ore proprio iudicium, vel examen aliquod Ecclesie se nolle recipere, manifeste dixerunt. Vidiinus etiam scripta Henrici Pisani, cardinalis tituli SS. Nerci et Achillei, ad dominum imperatorem directa, in quibus expresse continebatur, quod nullum vellet Ecclesie subire iudicium vel examen. Super haec omnia idem Henricus, et Otto cardinalis Sancti-Nicolai de Carcere Tulliano, qui tempore Con-

<sup>1</sup> Ezech. xiii. — <sup>2</sup> Radev. l. ii. c. 70.

cili et ante apud Januam morabantur, et Joannes Anagninus cardinalis, et Joan. Piozulus (Phisutus) S. R. E. subdiaconi, qui tunc apud Placentiam erant, per octo dies a Concilio lofo sunt exspectati, et per litteras et per iunctos Concilii sunt vocati, et contempserunt venire.

« Ex his igitur omnibus sufficienter instructi, et veritate hinc inde plenarie declarata, placuit reverendo Concilio, ut electio domini Victoris, qui tanquam agnus mansuetus et innocens venerabilis Ecclesiae judicium humiliiter suscepturus, approbaretur et confirmaretur, et electio Rolandi penitus cassaretur. Et factum est ita. Electione itaque domini Victoris, remoto omni sæculari iudicio, S. Spiritus gratia invocata, confirmata atque recepta, Christianissimus imp. post omnes episcopos et post omnem clerum ultimus, consilio et petitione Concilii electionem domini Victoris recepit et approbavit, et post eum omnes principes et innumerabilis hominum multitudo, quæ præsens erat, tribus vicibus interrogata si eis placerer, respondit cum magna voce : Placet.

48. « Sequenti die proxima, id est, prima sexta feria Quadragesima, dominus Victor cum processione ab Ecclesia S. Salvatoris extra civitatem, in qua fuerat ejus hospitium, ad Catholicae Ecclesiam gloriose deductus est. Ibi religiosissimus imperator ante januas Ecclesie eum suscepit, et descendenti de equo strepam humiliiter tenuit, et apprehensum per manum usque ad altare conduxit, et pedes ejus est osculatus. Et nos omnes patriarchæ, archiepiscopi, episcopi, abbates, et omnes principes cum universa multitudo quæ præsens erat, pedes Apostolicos sumus osculati.

« Proxima autem die sequenti, id est, sabbato, habito generali Concilio, dominus papa, et nos cum illo, Rolandum cancellarium schismaticum, et ejus principales fautores, accensis candelis anathematizavimus, et tradidimus eum Satane in interritum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini.

« Illud etiam discretionis vestrae prudentiam volumus non latere, manifeste esse deprehensum, quod Rolandus cancellarius et ejus sequaces quidam cardinales, vivente adhuc papa Hadriano conjuraverunt. Fuit autem tenor conjunctionis, quod si eis viventibus papam Hadriannum mori contingeret, cardinalem unum de illis eligerent, qui in eadem conjunctione esset astrictus.

19. « De cetero, ex parte Dei omnipotentis, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et omnium sanctorum, et virorum orthodoxorum, qui divino intuitu ad rescindenda schismata convenerunt, universitatemi vestram humiliiter imploramus et monemus in Christo, ut ea qua Ecclesia Dei Papie congregata ad honorem Creatoris, et sponsae sue matris vestrae sacrosancta Romana Ecclesia tranquilitatem, et ad salutem omnium Christianorum fideliter ordinavit, vos, omni dubio et ambiguitate remota, irrefragabiliter rata et firma teneatis,

orantes, ut Redemptor noster Christus JESUS universalem Pontificem, et papam nostrum Victorem, de cuius sanctitate et religione omnino confidimus, per tempora longa conservet, et praeset ei omnimodam tranquillitatem et pacem, ita quod per eum Deus omnipotens honoretur, et Ecclesia Romana omnisque Christiana religio gratum Domino accipiat incrementum.

« Ut autem omnis actio plenus legentibus eluescat, dignum duximus, ut omnium nostrorum consensus et nomina subscribantur.

« Ego Peregrinus Aqnilensis patriarcha cum meis suffraganeis interfui et consensi.

« Ego Arnoldus archiepiscopus Moguntinus cum quatinquaginta suffraganeis interfui et consensi.

« Ego Atticus Bremensis archiepiscopus cum meis suffraganeis meis interfui et consensi.

« Ego Billinus Trevirensis archiepiscopus cum meis suffraganeis consensi ». At hoc esse mendacium apertissimum convincitur ex litteris Babenbergensis episcopi inferioris recitandis. Pergunt Acta de facta subscriptione :

« Ego Reinoldus Coloniensis archiepiscopus cum meis suffraganeis consensi.

« Ego Wiemannus Magdeburgensis archiepiscopus cum meis suffraganeis consensi.

« Bisuntinus archiepiscopus per legatum et episcopum Basiliensem consensit.

« Arlantensis archiepiscopus consensit.

« Lugdunensis archiepiscopus cum suis suffraganeis consensit.

« Viennensis archiepiscopus cum suis suffraganeis consensit.

« Henricus rex Anglorum per litteras et legatos suos consensit.

« Rex Hungarorum per litteras et legatos suos consensit.

« Rex Boemorum consensit.

« Rex Danorum consensit » absens per litteras, vel postea, cum ad imperatorem in finibus Galliarum morantem se contulit, ut diceatur suo loco inferior.

Pergit anchor :

« Guido electus Ravennas consensit.

« Episcops Firmius consensit.

« Episcops Ferentinus consensit.

« Mantuanus consensit.

« Bergomensis consensit.

« Faventius consensit.

« Abbatum vero et archipresbyterorum multitudine innumerabilis multorum regnorum interfuit et consensit.

« Longobardorum inestimabilis multitudo interfuit et consensit.

« Universi tere principes Romani imperii, tam Tenlonici quam Itali, tum in Urbe quam extra urbem interfuerunt, et assensum cum ingenti desiderio præbuerunt ». Hucusque concilhabuli Syndicatis Epistola.

**20. Litterae Friderici imperatoris et aliorum ad episcopos Germaniae de rebus gestis in conuentu Papiensi.** — His subjicienda est Epistola imperatoris tunc data ad episcopos Germaniae, qui eidem conciliabulo non interfuerunt. Recitator ab eodem Radevico istis verbis<sup>1</sup> :

« Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, dilectissimo suo Eberardo venerabili Saltzburgensi archiepiscopo et suffraganeis ejus, Alberto Frisingensi episcopo, Hartmanno Brixenensi, et Romano Gurcensi, totique provincie Saltzburgensi, gratiam suam et omne bonum.

« Si sacro Concilio Papie interfusselis, omnia que ibidem, vel in Romana Ecclesia facta sunt, oculata fide cognoscere possetis. Ne autem ab his, qui pravis delationibus et mendaciis jam fere totum orbem resperserunt, veritas possit obnubilari, vel vestra sinceritas trahi in contrarium, quanto brevius possumus, seriem totius vel sine aliqua falsitatis commixtione mera veritate vobis significare dignum duximus. Luce claris constat, quod papa IIadriano adhuc vivente, Rolandus cancellarius, et quidam cardinales non attendentes illud Dominicum<sup>2</sup> : Sit sermo vester, est, est, non, non, conspiratione facta cum Willelmo Siculo prius ab eis excommunicato, et cum ceteris hostibus imperii, Mediolanensibus, Brxiensibus, Placentinis, ne forte per mortem papae Hadriani tam iniqua factio evanesceret, juramenti vinculo invicem sese constrixerunt, ut defuncto papa, nullus alias ei substitueretur, nisi qui in eadem conspiratione cum eis convenisset. Ilac de causa, duodecimo die post electionem domini Victoris papae, eo sedente in Sede beati Petri, jamicter conspiratores egressi ab Urbe ad Cisternam Neronis, dereliquentes venam aquarum viventium, se contulerunt, et idolum sibi Rolandum cancellarium erexerunt, dicentes hunc esse Simonem Petrum, qui Apostolicae dignitatis apicem tam nefaria invasione attingere presumebat. Quod haec conspiratio facta fuerit, et ille jamicter Rolandus per eam hoc modo intraverit, non est fictium, sed religiosis viris ab illo, qui facit manifesta consilia cordium, mirabiliter est declaratum.

**21. « Dum haec Romæ agerentur, et nos quid super tanto schismate agendum esset, viros religiosos, archiepiscopos videlicet, et episcopos consultaremus, supervenerunt quasi missi a Deo Tarantinus archiepiscopus, abbas Claravallensis, abbas Morimundensis, et alii abbates numero decem, postulantes pacem Mediolanensibus. Qui recepto a nobis verbo, dum Mediolanum pro investiganda eorum voluntate redirent, acceperunt ab eis tale responsum : Domini patres, nos tenemur asticti juramento domino papae et cardinalibus, quod non debeamus redire ad gratiam imperatoris sine corum voluntate : et ipsi e contra sine nostra voluntate nullam pacem facere possunt. Responde-**

runt eis abbates : Vos de cætero non tenemini dominio papæ, quia mortuus est. Et illi statim subjunxerunt : Si mortuus est papa, nos ideo non sumus absoluti, quia nihilominus tenemur cardinalibus, et ipsi tenentur nobis. Hæc predicti patres abbates in responsis a Mediolanensibus (acceptis) testificati sunt coram multis religiosis viris. Praeter hæc multa experimenta factæ conspirationis per litteras in via deprehensas accepimus, sicut numerus iste plenus vidit et audivit. Sane ex consilio Orthodoxorum, sicut alia vice meminimus vobis mandasse, generalem conventum religiosorum Papie indiximus, ad quem ambos, qui se dixerunt Romanos Pontifices non ad judicium sæculare, sicut ora mendacium astruunt, sed ad examen Ecclesiæ per duos venerabiles episcopos, Verdensem videbilem et Pragensem, convocabimus. Alter vero, eo quod priorem haberet conscientiam, dominus Victor videlicet, iudicio Ecclesiæ ultro se obtulit, altero, videlicet Rolando, contumaciter reniente, et dicente, quia cum ipse omnes deberet iudicare, ipse a nullo vellet iudicari.

**22. « Habito itaque venerabili Concilio, in quo patriarcha Aquileiensis, et multi archiepiscopi et episcopi religiosi convenerant, per octo continuos dies maxima gravitate, diligentissima examinatione, semota omni laïca persona, tractatum est, quis ex duabus summi Pontificatus apicem de jure deberet obtinere. Post longam itaque deliberationem, quia illa nefandissima conspiratio, Deo et Ecclesiæ adnudum odibilis manifestis indiciis non solum probata, verum in facie totius Ecclesiæ coram posite revelata est et in domino Victore nihil reprehensibile inventum est, nisi quod pauciores numero cardinales omnino a conspiratione illa exortes eum pro bono pacis inter regnum et sacerdotium conciliando elegerunt, et invocata sancti Spiritus gratia, Ecclesia Dei Rolandum cancellarium conspiratorem et schismaticum, discordias et lites, et perjuria, bona esse evangelizantem condemnavit, et dominum Victorem papam in patrem spiritalem et universalem Pontificem confirmavit. Quem nos Ecclesia duce secuti approbamus, et universalis Ecclesiæ patrem et rectorem cooperante divina clementia, fore denuntiamus. Hoc itaque factum divinis suffultum presidius, et in Apostolica stabilitate supra petram, Christum videbile, firmiter fundatum, a vestra beatitudine pro pace totius Ecclesiæ, et salute imperii approbari, et ab omni Ecclesia vestre sanctitati commissa teneri et conservari rogamus, et preoptamus. Data Papie decimo quinto kalend. Martii ». Ponitur inferius a Radevico et Epistola Babenbergensis episcopi, de eadem causa schismatis inter Victorem et Alexandrum, ad eundem archiepiscopum data his verbis<sup>3</sup> :**

**23. « Reverendissimo patri et domino Eberardo, Saltzburgeris Ecclesiæ archiepiscopo, Ebe-**

<sup>1</sup> Radev. I. II. c. 67. — <sup>2</sup> Matth. v.

<sup>3</sup> Radev. I. II. c. 74.

rardus Babenbergensis gratia Dei, si quid est, tam devotum quam debitum cum oratione servitum.

« Convenientibus in unum Papiae episcopis circiter quinquaginta, diuque ventilata quæstione papatus, eum dilatio primo pene omnibus complacuisset usque ad majorem rei notitiam, et aliud generalius Concilium, prævaluit tandem pars domini Victoris, justificata ab altera parte multis modis, quia conjuratio contra imperium factum illud præcesserat: quia domini Victoris immantatio prior, illa posterior, quo solo Innocentius Anacleto prævaluit, cum Anacletus plures et maxima scientia et auctoritatis haberet electores. Deinde quod ad hostes imperii pars illa se transulerit, obligata Siculo, Mediolanensibus, Brixiensibus, Placentinis, per sacramentum, quod sanctæ doctrinæ adversari videtur: et cum subditos a juramentis fidelitatis debite absolvat, et servire imperatori prohibeat quicunque, et sic discessioni viam præparet, quod pessimum est, sicut opere ipso clarescit, et scriptis undique per Italiam directis tam civitatis quam episcopis.

24. « His malis principiis finem deteriorem promittentibus, perpetuam videlicet discordiam inter regnum et sacerdotium, et discessionem ab invicem, dum pars illa cum omni securitate conductus nec venire voluisset, nec etiam procuratores pro se mittere ad subiungendum judicium, et excipiendam sententiam: dominum Victorem recipimus spe pacis et concordiae inter regnum et sacerdotium. Longo tamen examine præmisso de tempore et ordine electionis suæ, de his qui ejus electioni consenserunt primitus, et postmodum retro abierunt, cardinalibus numero novem testificante super his omnibus capitulo B. Petri et clero Romano, scriptis et viva voce multiorum sub jurejurando. Nuntius regis Francie promisit pro co neutrum se recepturum usque dum nuntios imp. recipiat nuntius regis Angl. idem velle, et idem nolle promisit tam in his quam in aliis; Arclatensis, Viennensis, Lugdunensis, Bisuntinus per litteras et per nuntios consenserunt. Solus Trevirensis de regno nostro superest in parte illa de numero archiepiscorum, qui non consenserunt: ejus tamen suffraganei omnes consenserunt. Usque ad vos solum pertinuum est. Angelus magui consili i dirigat vos secundum beneplacatum sum, et custodiat vos in omnibus viis vestris. Praeter haec præpositus nulla manifestabit vobis, que non licet ad præsens homini loqui. Congaudete mihi, qui dimissionem accepi, et ad propria redeo ». Haec tamen Babenbergensis episcopus. Ultimo vero loco ponitur a Radevico Epistola, ad haec eadem spectans, præpositi de Berthersgaden ad eundem Salzburgensem archiepiscopum. Describemus haec ipsam ne mala fide alias descriptisse, alias vero præteriisse pro arbitrio videri possimus. Sic se habet<sup>1</sup>:

25. « Domino suo in Christo reverendo Eberardo, Salzburgensi archiepiscopo, frater Henricus, dictus prepositus de Berthersgaden, cum de votis orationibus debitæ subjectionis obsequia.

« Si eneta quæ audivimus et vidimus scribere deberemus, non chartam, sed volumen facere videremur. Verum summam eorum, quæ de duorum electione Romanorum Pontificum acta sunt, breviter paternitatì vestre notificamus. Curia, quæ in octavis Epiphaniae Papiae fuerat indicta, usque ad sextam feriam proximam ante caput jejunii, quia in destructione Cremæ dominus imperator definebatur, est dilata. In qua confidentibus domino patriarcha, archiepiscopis, et diversarum terrarum fere quinquaginta episcopis, legatis quoque regis Francie, et archiepiscorum, Arclatensis scilicet, Lugdunensis, Viennensis, Bisuntini, atque Trevirensi, et Ravennatis electi: cardinales, et clerici qui pro parte Victoris aderant, in medium processerunt, et utrinque seriem electionis expuerunt. Super qua continuis quinque diebus ab episcopis et alis prudentibus viris copiose disputatum cum fuisset, sexta tandem die in publico consistorio electionis capitula deinceps proposita sunt, et singula a canonicis Ecclesie beati Petri, et rectoribus Romani cleri, sacramento super sancta quatuor Evangelia prestito, confirmata.

26. Pars autem altera nec ipsa venit, nec responsales (qua de causa, nescimus) conventui dixit. Recitatæ sunt insuper litteræ quamplures bullatae, ab Alexandro et cardinalibus, qui cum ipso sunt, episcopis et civitatibus Longobardia directæ, sed a fidelibus domini imperatoris captæ. Ex quarum tenore machinationes eorum et molimina imperium patenter sunt deprehensa. Unde quia dilatio non parvum tam Ecclesie quam imperio videbatur minari periculum, presertim quia non erat, qui prædictis assertionibus contradiceret, cum ultra quæ nimur pars non ad curia, sed ad Ecclesie fuisset examinationem vocata: episcopi partis Victoris, quæ ipsum undecim diebus, antequam Alexander immantaretur immantatum fuisse, et in Sole beati Petri, aduersa parte præsente, absque reclamacione sedisse, prestito (ut dictum est) sacramento probaverunt, assensum præbuerunt, et eundem Victorem ut Apostolicum in Ecclesia solemniter suscipientes, solitame reverentiam exhibuerunt. Facta sunt haec, domino imperatore, et fidelibus imperii annientibus, proper causas memoratas. Quapropter ipsomet eidem confirmato Pontifici ante fores Ecclesie descendenti consuetum detulit honorem. Secunda vero post haec die sepe jam dictus dominus Victor, celebrato Synodi officio, alterius partis principem cum quibusdam suis fautoribus, episcopis scilicet Ostiense et Portuense, eo quod consecrationis manum eidem presumpserat imponere, cardinalibus etiam Henrico Pisano, Joanne Neapolitano, et Hyacintho, anathematis vinculo, extinctis candelis, innodavit. Excommunicavit autem Heinricum Pisanius, presbyterum

cardinalem tituli SS. Nerei et Achillei, idcirco, quod mandato ejus magister Raymundus cardinalis despoliatus et atrociter causus fuerit. Prepositum etiam Placentinum, quia dominum Tusculanum armata manu invaserit, et despoliatum multis contumeliis affecerit, simili sententiae involvit. Willelmum præterea Siculum atque Mediolanenses, pro invasionibus Ecclesiarum et imperii, ad canonice vocavit satisfactionem.

27. « Interfuerunt his omnibus metropolitani, dominus patriarcha, Moguntinus, Coloniensis, Magdeburgensis, Bremensis, cum nonnullis suffraganeis suis, et maxima pars episcoporum Longobardie, quorum plurimi affectuosus et plenarium predicte confirmatione tribuerunt assensum. Dominus vero patriarcha, et quidam alii, salva in posterum Catholicae Ecclesie censura, propter memoratas imperii necessitates obedierunt. Absentes omnes quos prenotavimus, archiepiscopi pro se et suis suffraganeis plenarie consenserunt, excepto Trevirensi, qui cum iter cepisset, infirmitate praeditus, excusatorias tantummodo litteras direxerat. Praesentes autem ejus suffraganei Tullensis et Virdunensis pro se et consultragante suo Metense in integrum sponserunt. Domini Babenbergensis, Palaviensis, et Ratisponensis patriarcham sunt imitati. Pro confirmandis omnibus que facta sunt, mittuntur legati, dominus Coloniensis in Franciam, Virdunensis in Hispaniam, Pragensis in Hungariam. Si interim alias scripta, quorunquam vidimus, meram de his veritatem minus continentia ad manus vestras devenerint, sciat sanctitas vestra quod, ut pro parte potius, sinceram de his veritatibus significavimus, plenus autem praesentes insinuabimus ». Hucusque prepositi litteræ, qui tametsi rerum ob oculos positarum prout gestæ sunt, fidelis sit assertor, tamen quod vera omnia illa essent, quæ a se scripta fuissent, nimis imprudens est confirmator.

28. *Laudes archiepiscopi Saltzburgensis.* — Habes ex his, paulo sapientiores primarios antistites, nempe patriarcham Aquileensem, Germanie episcopos Babenbergensem, Pataviensem, atque Ratisponensem, eundem patriarcham imitatos, ita (ut ait) propter memoratas imperii necessitates subscriptissime, ut tamen suam ipsorum sententiam subjecerint censura in posterum ab Ecclesia Catholica faciende. Sed felix illa necessitas, quæ coagit tunc temporis sanctiores episcopos, nempe Trevirensem atque Saltzburgensem, ab his longe abesse. De Trevirensi vidimus, jam ut via ab regitudine præoccupatum sistere gradum fuisse coactum : de Saltzburgensi autem ista subiicit Badevicus<sup>1</sup>: « Quare autem tam crebra littera Eberardo Saltzburgensi archiepiscopo super gestis Concilii directe sint, hec causa fuit. Cum ad Concilium iter cepisset, et per Forum Julii, et per marchiam Veronensem, usque ad civitatem Vicentiorum

pervenisset, gravi correptus infirmitate, gradum sistere, domumque redire coactus est. Saue cum tanti viri fecimus mentionem, de vita et moribus ejus quedam memorabimus : que quamvis ut lucerna super candelabrum posita in domo nostra provinciar clarissime lueret, ab his tamen, qui longe positi sunt, invida bonis fama difficilis subtrahet, si scribendo celebretur.

29. « Era autem idem vir venerabilis, aetate maturna, sacra pagina litteris decentissime instructus, fide præcipuus, religione singularis, humanitate et pietate adeo communis, ut vere dicere posset<sup>2</sup> : Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucifaccerem. In largitionibus liberalis, in clemensynis et suscipiendo peregrinis studiosus, in tantum ut sumptus in obsequium panperum monasteriorum et peregrinorum quotidie expensus non solum palatio suo, verum etiam tali episcopio videretur onerosus. Ipse autem hujusemodi pondere minime gravabatur, cum haec incommoda bona fame (quam ipse tamen minime affectabat) et aeternæ retributionis mercede compensaret. Pauper squalores mihi abhorrebat, a leprosis se tangi et contrectari passus est : quinetiam ipse eos interdum tangere, manusque eorum osculari non verchatur. Nec sufficere credidit, si in ministerio pauperum, familarum uteretur officiis, nisi ipsem habitu succinctus manibus suis interdum cibum apponere, poculum porrigeret, aquam non solum lavandis manibus, sed et pedibus infunderet. Cumque non solum in verbo perfectam doctrinam, sed etiam in opere consummatæ disciplina præberet exemplum, merito de eo dicebatur, quod olim de quodam sanctorum : Quia hic est, qui tale habet verbum, talen habet vitam ; et quemque habet vitam, tale habet verbum ; quomodoque docet, agit : et quæ agit, haec docet. His et aliis pluribus virtutibus, et divinæ gratiae donis plures quidem ad sui imitationem, universorum autem ad dilectionem sui provocarat affectionem ». Sed haec haec tenus. Sieque Deus dilectum suum fidelem ministrum nolens schismatique inquinari sordibus, ne ad conciliabulum illud Satanae se conferret, percussit infirmitate, qua restituit, atque resiliuit.

Sed quæ prævidit propheticæ de ipso sanctus abbas, descripta habentur in Vita ipsius<sup>3</sup> : « Præfuit in vicino abbas, nomine Eppo, cuius vita magna, probitas major, familiaritas maxima cum patre nostro pollebat. Hunc invenit Deus cui de schismate futuro post multos annos contra papam Alexandrum præticeret, quamque firma anchora solius tunc Eberardi ex omnibus Alemannie episcopis staret. Ad horum formam vidit per somnum prædictus abbas. Et ecce vidua quadam. Vidua videbatur, et viduam rex quidam impugnabat, et qui viduan adjuvaret non erat, nisi de Juvenavo monachus quidam. Hic Eberardus videbatur.

<sup>1</sup> Radov. l. II, c. 73.

<sup>2</sup> 14. Gor. ix. — <sup>3</sup> Antiquæ lect. Canis, tom. vi, pag. 1197.

Hic obslare solus pro vidua videbatur. Lucta haec lucte innago utrumque (utrinque) ferrebat, donec mutatus est, et in chalybeum mutatus est monachus. Proportionaliter ferrum duritiam, duritiam invincibilem signabat. Furebat autem non minus in illum, quam in viduam rex, donec et ipse in canem versus apparuit. Qui habet aures audiendi audiat: argumentum a simili. Quod intelligens qui viderat, retulit in auribus abbatis, et dixit: In veritate Juvavo praesidebis, et erit tempus, quo solus Ecclesiasticis Alpinam sustentes. Sufficit tempori illi malitia sua.» Ipse namque, nequon Brixiensis antistes steterunt murus firmissimus pro domo domini, de quibus in Actis ejusdem Eberardi haec leguntur<sup>1</sup>:

« Atqui Juvavensem et Brixensem episcopos cunctorum mortalium, quos tunc novimus, sanctissimos nemo cum nesciat, in tanta partium caligine, questione, et con�astione, in tanta omnium dubitatione, tantorum vestigia patrum tuto sequi non posse credimus. Post longam nempe considerationem metropolites noster, solus ex omnibus episcopis Alemanniae prefatum Brixensem episcopum Haedamannum (Hartmannum) reverendissimum post se trahens, papam Alexandrum laudavit. Unde nobis postmodum inter multos auditibus aliam rationem non dedit, nisi quia tota Ecclesia cum his et his reguis in Alexandrum consensit, justiorem hunc testimannus. Quod quasi presagis futurorum dixit, exitus post multos annos probavit. Sic Augusti tunc solus fata impediens, non tamen Augusti in se manus commovit. Quam diverse, quantis adversis predecessores sui rem tantum in Cesares Henricos prae‌umpserant? Et ecce plus Henricis hic<sup>2</sup>. Furebat bilem, et numtum nostrum Eberardum Augustus, et suam ipsius animam pertransivit gladius: sed ubi in praesentiam venisset, reverentia sanctitatis ejus spiritum repremebat. Dignitas quedam angelica in vultu, et pondus tale oculos ac mentem obibat, ut nisi timere plusquam mortalem, et contremere, et parcere, et venerari non possent. Haec de semetipso confiteri princeps solebat. Oderat nimis semper sanctissima anima prosperitatem suam, et temporalem gloriam, ardebatque predicta vel qualibet occasione qualibet adversa, sive exilium, sive etiam mortem sustinere pro domino; sed sic enim volebat manere donec veniret, etc. »

30. *Radevicius et Guntherus scriptores de rebus Friderici imperatoris.* — Praeter haec omnia sciendum, quod qui res gestas hujus temporis tradebat, hic stetit ipse auctor Radevicius, qui ad ipsum Fridericum duos libros Appendices ad Ottoneum Frisingensem conscripsit, in quarum posterioris postrema parte laudes celebrans ipsius imperatoris, libens volemus lineum scribendi fecit, conscienti reperussus. Ubi enim audiuit, ipsum sententia Alexandri anathema esse muletatum,

detectisque mendaciis, jam in Ecclesia Catholica Catholicum recipi atque coli Pontificem Alexandrum, destitut ulterius progredi, et ejusdem Friderici res gestas scriptis proseQUI, quem videret per devia errantem extra Ecclesiam cum schismatis rem agentem, eosdemque indefesso studio protegente. Eadem quoque causa (ut appareat) Guntherum cohibuit, notabilem hujus temporis poetam, qui de rebus a Friderico gestis metrice sed historice decem in hunc usque ejus imperii annum libros conscripsit, cumque ulterius prosequi (ut ipse profiteatur) institueret, turpitudine rerum omnino conticuit: nam et cum singulas hucusque res gestas ab eodem imperatore laudans heroico carmine cecinisset, conciliabulum istiusmodi Papiense omnino preterit. Sed quod a parte Catholicorum ipse firmiter stare, non defuit officio, et quantum licuit, consulere veritati, dum eadem sua scriptio manifeste probavit Alexandri papae electionem, improbab vero Victoris, hisce versibus de utroque sic agens<sup>3</sup>:

Temporis ejusdem tracta; nondumque reversis,  
Quos ad Bonileam Fridericus miserat Urben:  
Confins magne, multumque domestica Roma  
Funera Romani pastore Anagnia volit.  
Quem taenam inde suar translatum cleris in Urben  
Seda sacra Petri sepelivit honore fideli.  
Ante taenam tumulo quam membra exsangui presul,  
Subderet, exerto geminans jun schismate partes,  
Manstransque iuxta liten de Sede reliquit.  
Nam cum de lenti rationem cleris haberet  
Successore viri, studiis metioribus ultra  
Rolanus petitur, qui cancellarius ante  
Saevius conspicuus, veteri mox nomine verso  
Factus Alexander, per tempora nulla superstes  
Ecclesia pacem seculo schismate tandem  
Vidit, et optato tunc demum fine quevit.  
Altera pars sacra, Octavi, te Sede locatum,  
Auspicio d'cepta suis, ignara superni  
Judicii, falso Victorem nomine dixit.

Haec Ligurinus, sed qui, ut appareat, finito schismate ista scripsit. Sic igitur ubi scriptoribus scribendi felicia defecit argumentum, desistere illi potius, quam adulando mentiri, vel vera dicendo, ipsi Friderico displicere putaverunt. Sed jam cætera prosequamur.

31. *Edictum Friderici de recipiendo Octavianio; cuius fautores Alexander III excommunicat.* — Subsecuta sunt post haec atrocia imperatoris edicta, nimurum, ut qui bestiam a se propositam non adoraret, exilio penitus afficeretur. Mento hujus edicti habetur in Actis ipsius Alexandri Pontificis hisce verbis: « Sic itaque in pericolum animæ sua imperator, et in ruinam multorum, tunicam Christi, unitatem videlicet Catholice fidei scindere tentans, ipse prius inclinavit se ad pedes illius, et alios quo posset ad ipsum coegit, quo facto per totum sibi subjectum imperium edictum misit, ut Ecclesiaram prælati ad statuam quam creverat adoraturi accederent. Quod quicunque agere nol-

<sup>1</sup> Antq. leet. tom. iv. pag. 290. — <sup>2</sup> Locus corruptus.

<sup>3</sup> Lagur, in Finl. I. x.

Ient, de terra sua non reversuri exirent. Itujus autem verbum durum et asperum insomuit per totam Italiam. Tunc omnes qui spiritu fervebant, elegerunt exilium potius pati ac persecutionem pro Deo, et manutenen fidei unitate, quam pacifice adhaerere schismaticis, et honoribus abundare cum divitiis hujus saeculi. Facta est ergo maxima in Ecclesia turbatio, fugientibus Catholicis, deserentibusque Ecclesias proprias, et patriam suam. In quorum loca violenter intrusi sunt Octavianii complices ». Non his cessit Alexander papa : sed quo persecutio vehementior excitabatur, ipse robustior apparebat. Parat judicium vere Apostolicum, citat imperatorem ; non parentem percellit anathema. Hæc enim eadem Acta ita descripta continent :

« Cum autem beatus Alexander papa eumdem imperatorem benigne ac frequenter admonitus, a sua perfidia non posset ullatenus revocare, cum episcopis et cardinalibus in Cœna Domini apud Anagniam ipsum tanquam principalem Ecclesiae persecutorem excommunicationis vinculo solemniter innodavit, et omnes qui cum eo juramento fidelitatis tenebantur astrieti, secundum antiquam prædecessorum Patrum consuetudinem, ab ipso juramento absolvit; atque in Octavianum, et ejus complices jamdiu prolatam excommunicationis sententiam innovavit. Et quoniam ipsi schismatici de justitia et veritate diffidentes, prælatos Ecclesiæ, et principes Urbis exquisitis mendaciorum figmentis circumvenerant, et in partem erroris sui inducere attentaverant, utile consilium domino papæ visum est, ut aliquot de fratribus suis in diversas mundi provincias ex latere suo destinare deberet, per quorum studium et laborem super facto electionis Apostolicae declaratio fieret, et universitas fidelium in unitate Catholica, cognita veritate solidaretur ». Hæc Acta de excommunicatione Friderici imperatoris. Ceterum non penitus excommunicatum fuisse adhuc Fridericum ab Alexandro, sed tantummodo in ipsum comminationem de excommunicatione pronuntiatam, que dicturi sumus inferius, declarabunt.

32. *Cœdes Arnoldi archiepiscopi Moguntini schismatici.* — Qui igitur praest Ecclesie Christi, cui omne iudicium dedit Pater, Deum uitium dominum ostendit se inimicus suis qui abusi sunt misericordia ejus. Coepit est namque iudicium a domo Dei cum schismatis hujus antesignanus, consultor pessimus archiepiscopus Moguntinus Arnoldus, sicut primus omnium Germanorum episcoporum subscrivit sententia late in Alexandrum, ita primus omnium de perfidia poenas dedit, et quidem memorabiles : de quo hoc anno Robertus in Appendix ad Sigebertum hæc habet : « His gestis, in conciliabulo, videlicet Parpiensi, Arnoldus presul Moguntinus revertitur, et in Nativitate divi Joannis Baptiste a Moguntinis occiditur in monasterio S. Jacobi ». Hæc ipse breviter. Sed præstat ista audire a Conrado episcopo